
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Темрюк

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 5 ноября 2020 года № 1752 

«Об утверждении муниципальной программы муниципального 
образования Темрюкский район «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, Порядком принятия решения о разработке, формировании, 
реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ 
муниципального образования Темрюкский район, утвержденным 
постановлением администрации муниципального образования Темрюкский 
район от 5 июня 2017 года № 1025, в связи с уменьшением объёмов 
финансирования мероприятий муниципальной программы муниципального 
образования Темрюкский район «Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства» постановляю:

1. Утвердить изменения в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 5 ноября 2020 года № 1752 «Об 
утверждении муниципальной программы муниципального образования 
Темрюкский район «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» согласно 
приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими силу:
1) постановление администрации муниципального образования 

Темрюкский район от 21 мая 2021 года № 712 «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования Темрюкский 
район от 5 ноября 2020 года № 1752 «Об утверждении муниципальной 
программы муниципального образования Темрюкский район «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства»;

2) постановление администрации муниципального образования 
Темрюкский район от 22 октября 2021 года № 1553 «О внесении изменений в 
постановление администрации муниципального образования Темрюкский 
район от 5 ноября 2020 года № 1752 «Об утверждении муниципальной 
программы муниципального образования Темрюкский район «Развитие 



2

жилищно-коммунального хозяйства».
3. Отделу информатизации и взаимодействия со СМИ официально 

опубликовать постановление «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Темрюкский район от 5 ноября 
2020 года № 1752 «Об утверждении муниципальной программы 
муниципального образования Темрюкский район «Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства» в периодическом печатном издании газете 
Темрюкского района «Тамань» и официально опубликовать (разместить) на 
официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу после его официального 
опубликования.

Глава муниципального образования 
Темрюкский район

Управление 4
Ф.В. Бабенков



ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 

муниципального образования 
Темрюкский район

ИЗМЕНЕНИЯ, 
вносимые в постановление администрации муниципального образования 

Темрюкский район от 5 ноября 2020 года № 1752 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования Темрюкский 

район «Развитие жилищно-коммунального хозяйства»

1. В постановлении:
1) пункт 3 постановления изложить в следующей редакции: «3. Контроль 

за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
муниципального образования Темрюкский район С.И. Лулудова.».

2. В муниципальной программе муниципального образования 
Темрюкский район «Развитие жилищно-коммунального хозяйства» (далее - 
муниципальная программа):

1) паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции:
«Координатор 
муниципальной 
программы

Управление жилищно-коммунального хозяйства, 
охраны окружающей среды, транспорта, связи и 
дорожного хозяйства администрации
муниципального образования Темрюкский район 
(далее - управление жилищно-коммунального 
хозяйства, охраны окружающей среды, транспорта, 
связи и дорожного хозяйства)

Координатор 
подпрограмм

Управление жилищно-коммунального хозяйства, 
охраны окружающей среды, транспорта, связи и 
дорожного хозяйства

Участники 
муниципальной 
программы

Управление жилищно-коммунального хозяйства, 
охраны окружающей среды, транспорта, связи и 
дорожного хозяйства;
управление капитального строительства и топливно- 
энергетического комплекса администрации
муниципального образования Темрюкский район 
(далее - управление капитального строительства и 
топливно-энергетического комплекса);
управление имущественных и земельных отношений



2
администрации муниципального образования
Темрюкский район (далее - управление 
имущественных и земельных отношений);
муниципальное казенное учреждение «Единая 
Служба Заказчика» муниципального образования 
Темрюкский район (далее - МКУ «ЕСЗ»);
подрядные организации и поставщики

Подпрограммы 
муниципальной 
программы

Подпрограмма «Развитие водопроводно-
канализационного комплекса населенных пунктов 
Темрюкского района»;
подпрограмма «Улучшение жилищных условий 
населения Темрюкского района»;
подпрограмма «Организация исполнения
возложенных полномочий на муниципальное 
образование Темрюкский район по обращению с 
твердыми коммунальными отходами»;
подпрограмма «Поддержание надлежащего
состояния имущества муниципального образования 
Темрюкский район»

Цели муниципальной 
программы

Создание условий для повышения уровня 
комфортности проживания и обеспеченности 
населения муниципального образования Темрюкский 
район жилищно-коммунальными услугами

Задачи муниципальной 
программы

Развитие систем водоснабжения и водоотведения 
населенных пунктов муниципального образования 
Темрюкский район;
повышение качества жилищного обеспечения 
населения муниципального образования Темрюкский 
район;
организация исполнения возложенных полномочий 
на муниципальное образование Темрюкский район 
по обращению с твердыми коммунальными 
отходами; благоустроенность муниципального 
имущества муниципального образования
Темрюкский район

Перечень целевых 
показателей 
муниципальной 
программы

Протяженность построенных сетей водоснабжения; 
протяженность построенных сетей водоотведения; 
количество семей, улучшивших жилищные условия; 
количество обустроенных мест (площадок) 
накопления твёрдых коммунальных отходов;
количество объектов муниципального имущества, на



3
которых выполнен ремонт, обустроено инженерными 
коммуникациями;
доля исполненных договоров в общем количестве 
заключенных договоров на компенсацию затрат;
количество полученных технических и экспертных 
заключений

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

Этапы не предусмотрены, 
срок реализации: 2021 - 2023 годы

Объемы и источники 
финансирования 
муниципальной 
программы

Общий объем финансирования муниципальной 
программы составляет - 210979,4 тыс. рублей, в том 
числе по годам реализации: 
2021 год - 43656,3 тыс. рублей;
2022 год - 163365,8 тыс. рублей;
2023 год - 3957,3 тыс. рублей.
Планируется привлечение средств бюджета 
муниципального образования Темрюкский район - 
207979,4 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации:
2021 год-40656,3 тыс. рублей;
2022 год - 163365,8 тыс. рублей;
2023 год - 3957,3 тыс. рублей.
Планируется привлечение средств краевого 
бюджета - 3000,0 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации:
2021 год - 3000,0 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей.
Общий объем финансирования подпрограмм 
составляет:
подпрограмма «Развитие водопроводно-
канализационного комплекса населенных пунктов 
Темрюкского района» - 197541,6 тыс. рублей, в том 
числе по годам реализации:
2021 год-38133,1 тыс. рублей;
2022 год - 159408,5 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей.
Планируется привлечение средств бюджета 
муниципального образования Темрюкский район - 
194541,6 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации:
2021 год-35133,1 тыс. рублей;



4
2022 год - 159408,5 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей.
Планируется привлечение средств краевого 
бюджета - 3000,0 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации:
2021 год - 3000,0 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей;
подпрограмма «Улучшение жилищных условий 
населения Темрюкского района» из средств бюджета 
муниципального образования Темрюкский район - 
6038,0 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 
2021 год - 3038,0 тыс. рублей;
2022 год - 1500,0 тыс. рублей;
2023 год - 1500,0 тыс. рублей;
подпрограмма «Организация исполнения 
возложенных полномочий на муниципальное 
образование Темрюкский район по обращению с 
твердыми коммунальными отходами» из средств 
бюджета муниципального образования Темрюкский 
район - 6845,2 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации:
2021 год - 1930,6 тыс. рублей;
2022 год - 2457,3 тыс. рублей;
2023 год - 2457,3 тыс. рублей;
подпрограмма «Поддержание надлежащего 
состояния имущества муниципального образования 
Темрюкский район» из средств бюджета 
муниципального образования Темрюкский район - 
554,6 тыс. рублей, в том числе по годам реализации: 
2021 год - 554,6 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей»;

2) раздел «Характеристика сферы жилищно-коммунального хозяйства, 
содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным 
методом» муниципальной программы дополнить следующим абзацем:

«Вопросы эффективного управления и распоряжения муниципальной 
собственностью являются одними из основных для муниципального 
образования Темрюкский район, которые решаются в рамках возложенных на 
администрацию муниципального образования Темрюкский район 
полномочий.»;

3) раздел «Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации 
муниципальной программы» муниципальной программы изложить в 
следующей редакции:



5
«Целью реализации муниципальной программы является создание 

условий для повышения уровня комфортности проживания и обеспеченности 
населения муниципального образования Темрюкский район жилищно- 
коммунальными услугами.

Для достижения поставленной цели программы предусматривается 
решение следующих задач:

развитие систем водоснабжения и водоотведения населенных пунктов 
муниципального образования Темрюкский район;

повышение качества жилищного обеспечения населения муниципального 
образования Темрюкский район;

организация исполнения возложенных полномочий на муниципальное 
образование Темрюкский район по обращению с твердыми коммунальными 
отходами;

благоустроенность муниципального имущества муниципального 
образования Темрюкский район.

Целевые показатели 
муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального хозяйства»

№ п/п

Наименование целевого показателя

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я

ст
ат

ус
Значение показателей

20
19

20
21

20
22

20
23

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства»

1.1 Подпрограмма «Развитие водопроводно-канализационного комплекса населенных 
пунктов Темрюкского района»

1.1.1 Протяженность построенных сетей 
водоснабжения км - 9,85 - 9,85 21,147

1.1.2 Протяженность построенных сетей 
водоотведения км - - - 11,165 -

1.2 Подпрограмма «Улучшение жилищных условий населения Темрюкского района»
1.2.1 Количество семей улучшивших 

жилищные условия шт. - - 1 1 1

1.3 Подпрограмма «Организация исполнения возложенных полномочий на 
муниципальное образование Темрюкский район по обращению с твердыми 
коммунальными отходами»

1.3.1 Количество обустроенных мест 
(площадок) накопления твёрдых 
коммунальных отходов

шт. - - 24 24 24

1.4 Подпрограмма «Поддержание надлежащего состояния имущества 
муниципального образования Темрюкский район»

1.4.1 Количество объектов муниципального 
имущества, на которых выполнен 
ремонт, обустроено инженерными 
коммуникациями

ед. - - 2 - -

1.4.2 Доля исполненных договоров в общем: % - - 100 - -



6

Срок реализации муниципальной программы: 2021-2023 годы.

1 2 3 4 5 6 7 8
количестве заключенных договоров на 
компенсацию затрат

1.4.3 Количество полученных технических 
и экспертных заключений ед. - - 2 - -

В ходе реализации муниципальной программы будет производиться 
корректировка параметров ее реализации в рамках бюджетного процесса с 
учетом тенденций социально-экономического и территориального развития 
района.

Состав показателей муниципальной программы определен исходя из 
принципа необходимости и достаточности информации для характеристики 
достижения целей и решения задач муниципальной программы в рамках 
реализуемых подпрограмм.

Перечень показателей носит открытый характер и предусматривает 
возможность корректировки в случае потери информативности показателя 
(достижение максимального значения или насыщения), изменения приоритетов 
политики в жилищной и коммунальной сфере.»;

4) раздел «Перечень и краткое описание подпрограмм, основных 
мероприятий муниципальной программы» муниципальной программы 
изложить в следующей редакции:

«В пределах установленных полномочий, в целях выполнения задач и 
достижения установленной муниципальной программой цели 
предусматривается реализация четырех подпрограмм:

«Развитие водопроводно-канализационного комплекса населенных 
пунктов Темрюкского района», мероприятия которой направлены на 
обеспечение мер по развитию и модернизации коммунального хозяйства в 
области водоснабжения и водоотведения (приложение № 1 к муниципальной 
программе);

«Улучшение жилищных условий населения Темрюкского района», 
мероприятия которой направлены на обеспечение мер по повышению качества 
жилищного обеспечения населения муниципального образования Темрюкский 
район (приложение № 2 к муниципальной программе);

«Организация исполнения возложенных полномочий на муниципальное 
образование Темрюкский район по обращению с твердыми коммунальными 
отходами», мероприятия которой направлены на обеспечение мер по 
обращения с твердыми коммунальными отходами (приложение № 3 к 
муниципальной программе);

«Поддержание надлежащего состояния имущества муниципального 
образования Темрюкский район», мероприятия которой направлены на 
благоустроенность муниципального имущества муниципального образования 
Темрюкский район (приложение № 4 к муниципальной программе).»;

5) раздел «Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной 
программы» муниципальной программы изложить в следующей редакции:

«Финансирование мероприятий муниципальной программы 



7
осуществляется из средств краевого бюджета в рамках реализации 
подпрограммы «Развитие водопроводно-канализационного комплекса 
населенных пунктов Краснодарского края» государственной программы 
Краснодарского края «Развитие жилищно-коммунального хозяйства», 
утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 12 октября 2015 года № 967, и средств бюджета 
муниципального образования Темрюкский район.

Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства»

Из них расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты 
капитального строительства и (или) приобретением объектов недвижимого имущества в |

Годы 
реализации

Объем финансирования, тыс. руб.
Всего в разрезе источников финансирования

краевой 
бюджет 
(за счет 

федеральных 
источников)

краевой 
бюджет

местный 
бюджет

внебюджет 
ные 

источники

1 2 3 4 5 6
Подпрограмма «Развитие водопроводно-канализационного комплекса населенных пунктов

Темрюкского района»
2021 год 38133,1 0,0 3000,0 35133,1 0,0
2022 год 159408,5 0,0 0,0 159408,5 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 197541,6 0,0 3000,0 194541,6 0,0

Подпрограмма «Улучшение жилищных условий населения Темрюкского района»
2021 год 3038,0 0,0 0,0 3038,0 0,0
2022 год 1500,0 0,0 0,0 1500,0 0,0
2023 год 1500,0 0,00 0,00 1500,0 0,0
Всего 6038,0 0,0 0,0 6038,0 0,0

Подпрограмма «Организация исполнения возложенных полномочий на муниципальное 
образование Темрюкский район по обращению с твердыми коммунальными отходами»

2021 год 1930,6 0,0 0,0 1930,6 0,0
2022 год 2457,3 0,0 0,0 2457,3 0,0
2023 год 2457,3 0,0 0,0 2457,3 0,0
Всего 6845,2 0,0 0,0 6845,2 0,0

Подпрограмма «Поддержание надлежащего состояния имущества муниципального
об]эазования Темрюкский район»

2021 год 554,6 0,0 0,0 554,6 0,0
2022 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 год 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 554,6 0,0 0,0 554,6 0,0

Всего по муниципальной программе «Развитие жилищно-коммунального хозяйства»
2021 год 43656,3 0,0 3000,0 40656,3 0,0
2022 год 163365,8 0,0 0,0 163365,8 0,0
2023 год 3957,3 0,0 0,0 3957,3 0,0
Всего 210979,4 0,0 3000,0 207979,4 0,0



8
1 2 3 4 5 6

собственность
2021 год 36562,1 0,0 3000,0 33562,1 0,0
2022 год 160908,5 0,0 0,0 160908,5 0,0
2023 год 1500,0 0,0 0,0 1500,0 0,0
Всего 198970,6 0,0 3000,0 195970,6 0,0

3. В приложении № 1 к муниципальной программе «Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства»:

1) позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 
паспорта подпрограммы «Развитие водопроводно-канализационного комплекса 
населенных пунктов Темрюкского района» (далее - подпрограмма № 1) 
изложить в следующей редакции:
«Объемы и источники Общий объем финансирования подпрограммы 
финансирования составляет - 197541,6 тыс. рублей, в том числе по 
подпрограммы годам реализации:

2021 год-38133,1 тыс. рублей;
2022 год - 159408,5 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей.
Планируется привлечение средств бюджета 
муниципального образования Темрюкский район - 
194541,6 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации:
2021 год - 35133,1 тыс. рублей;
2022 год - 159408,5 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей.
Планируется привлечение средств краевого 
бюджета - 3000,0 тыс. рублей, в том числе по годам 
реализации:
2021 год - 3000,0 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей»;

2) таблицу раздела «Цели, задачи и целевые показатели, сроки, этапы 
реализации подпрограммы» подпрограммы № 1 изложить в следующей 
редакции:

«Целевые показатели подпрограммы
«Развитие водопроводно-канализационного комплекса населенных пунктов 

Темрюкского района»

№ 
п/п Наименование целевого показателя

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре


ни
я_

__
__

_
ст

ат
ус

Значение показателей

20
19

20
21

20
22

20
23

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Подпрограмма «Развитие водопроводно-канализационного комплекса населенных 

пунктов Темрюкского района»



9
1 2 3 4 5 6 7 8

1.1 Протяженность построенных сетей 
водоснабжения км - 9,85 - 9,85 21,147

1.2 Протяженность построенных сетей 
водоотведения км - - - 11,165 -

»;
3) таблицу раздела «Перечень мероприятий подпрограммы» 

подпрограммы № 1 изложить в следующей редакции:



«ПЕРЕЧЕНЬ 
мероприятий подпрограммы 

«Развитие водопроводно-канализационного комплекса населенных пунктов Темрюкского района»

№ 
п\п

Наименование 
мероприятия

С
та

ту
с

Го
ды

 р
еа

ли
за

ци
и

Объем финансирования Непосредственный 
результат 

реализации 
мероприятий

Заказчик, главный 
распорядитель 

(распорядитель) 
бюджетных средств, 

исполнитель

вс
ег

о

в разрезе источников 
финансирования

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

кр
ае

во
й 

бю
дж

ет

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
1 Цель 1 Развитие систем водоснабжения и водоотведения населенных пунктов муниципального образования 

Темрюкский район
1.1 Задача 1.1 Проведение комплекса мероприятий по строительству, реконструкции объектов водоснабжения и 

водоотведения на территории муниципального образования Темрюкский район
1.1.1 Строительство 

второй нитки 
магистрального 
трубопровода 
МТ-1

2021 550,0 0,0 0,0 550,0 0,0 Протяженность 
построенных 
водопроводных 
сетей - 21,147 км

Администрация 
муниципального 
образования 
Темрюкский район, 
управление ЖКХ, 
ООС транспорта связи 
и дорожного 
хозяйства, УКС и 
ТЭК, подрядные 
организации

2022 129845,3 0,0 0,0 129845,3 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 130395,3 0,0 0,0 130395,3 0,0

1.1.2 Строительство 
канализационного 
коллектора в

2021 8429,4 0,0 3000,0 5429,4 0,0 Протяженность 
построенных сетей 
водоотведения -

Администрация 
муниципального, 
образования

2022 29563,2 0,0 0,0 29563,2 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
ст-це Голубицкой 
Темрюкского 
района

Всего 37992,6 0,0 3000,0 34992,6 0,0 11,165 км Темрюкский район, 
управление ЖКХ, 
ООС, транспорта 
связи и дорожного 
хозяйства, УКС и 
ТЭК, подрядные 
организации

1.1.3 Реконструкция 
магистрального 
трубопровода 
МТ2

2021 29153,7 0,0 0,0 29153,7 0,0 Протяженность 
реконструированны 
х водопроводных 
сетей 9,85 км

Администрация 
муниципального, 
образования 
Темрюкский район, 
управление ЖКХ, 
ООС, транспорта 
связи и дорожного 
хозяйства, подрядные 
организации

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 29153,7 0,0 0,0 29153,7 0,0

ИТОГО 2021 2Q1QQ 1 л л аллл л JVVV.W 35133 1 0 0

X X
2022 159408,5 0,0 0,0 159408,5 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 197541,6 0,0 3000,0 194541,6 0,0

»;



12

4) таблицу раздела «Обоснование ресурсного обеспечения 
подпрограммы» подпрограммы № 1 изложить в следующей редакции:

«ОБОСНОВАНИЕ
ресурсного обеспечения подпрограммы

«Развитие водопроводно-канализационного комплекса населенных 
пунктов Темрюкского района»

Годы реализации Объем финансирования, тыс. рублей
всего в разрезе источников финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местные 
бюджеты

внебюджет
ные 

источники
1 2 3 4 5 6

Основные мероприятия подпрограммы
2021 38133,1 0,0 3000,0 35133,1 0,0
2022 159408,5 0,0 0,0 159408,5 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по подпрограмме 197541,6 0,0 3000,0 194541,6 0,0
Из них расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты 
капитального строительства и (или) приобретением объектов недвижимого имущества в 
собственность
2021 33524,1 0,0 3000,0 30524,1 0,0
2022 159408,5 0,0 0,0 159408,5 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по подпрограмме 192932,6 0,0 3000,0 189932,6 0,0

».
4. В приложении № 2 к муниципальной программе «Развитие жилищно- 

коммунального хозяйства»:
1) позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 

паспорта подпрограммы «Улучшение жилищных условий населения 
Темрюкского района» (далее - подпрограмма № 2) изложить в следующей 
редакции:
«Объемы и источники Общий объем финансирования подпрограммы за счет 
финансирования средств бюджета муниципального образования
подпрограммы Темрюкский район составляет - 6038,0 тыс. рублей, в

том числе по годам реализации:
2021 год - 3038,0 тыс. рублей;
2022 год - 1500,0 тыс. рублей;
2023 год - 1500,0 тыс. рублей»;

2) таблицу раздела «Перечень мероприятий подпрограммы» 
подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:



«Перечень мероприятий подпрограммы 
«Улучшение жилищных условий населения Темрюкского района»

№ 
п\п

Наименование 
мероприятия

С
та

ту
с

Г о
ды

 р
еа

ли
за

ци
и

Объем финансирования Непосредственный 
результата 
реализации 

мероприятий

Заказчик, главный 
распорядитель 

(распорядитель) 
бюджетных средств, 

исполнитель

вс
ег

о

в разрезе источников 
финансирования

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

кр
ае

во
й 

бю
дж

ет

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель 1 Повышение качества жилищного обеспечения населения муниципального образования 

Темрюкского района
1.1 Задача 1.1 Обеспечение жилыми помещениями категорий граждан, состоящих на учете в муниципальном 

образовании Темрюкский район
1.1.1 Предоставление 

гражданам, признанных 
в установленном порядке 
нуждающимися в 
улучшении жилищных 
условий и состоящих на 
учете, жилых помещений

2021 3038,0 0,0 0,0 3038,0 0,0 Количество семей, 
улучшивших 
жилищные условия: 
2021 год -1 семья; 
2022 год - 1 семья; 
2023 год - 1 семья

Администрация муни
ципального образоваия 
Темрюкский район, 
управление ЖКХ, ООС 
транспорта связи и 
дорожного хозяйства, 
управление 
имущественных и 
земельных отношений

2022 1500,0 0,0 0,0 1500,0 0,0
2023 1500,0 0,00 0,00 1500,0 0,0
Всего 6038,0 0,0 0,0 6038,0 0,0

ИТОГО 2021 3038,0 0,0 0,0 3038,0 0,0

X X
2022 1500,0 0,0 0,0 1500,0 0,0
2023 1500,0 0,00 0,00 1500,0 0,0
Всего 6038,0 0,0 0,0 6038,0 0,0

»;



14

3) таблицу раздела «Обоснование ресурсного обеспечения 
подпрограммы» подпрограммы № 2 изложить в следующей редакции:

«ОБОСНОВАНИЕ
ресурсного обеспечения подпрограммы «Улучшение жилищных условий 

населения Темрюкского района»

».

Г оды реализации Объем финансирования, тыс. рублей
всего в разрезе источников финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местные 
бюджеты

внебюджет
ные 

источники
1 2 3 4 5 6

Основные мероприятия подпрограммы
2021 3038,0 0,0 0,0 3038,0 0,0
2022 1500,0 0,0 0,0 1500,0 0,0
2023 1500,0 0,00 0,00 1500,0 0,0
Всего по подпрограмме 6038,0 0,0 0,0 6038,0 0,0
Из них расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты 
капитального строительства и (или) приобретением объектов недвижимого имущества в 
собственность
2021 3038,0 0,0 0,0 3038,0 0,0
2022 1500,0 0,0 0,0 1500,0 0,0
2023 1500,0 0,00 0,00 1500,0 0,0
Всего по подпрограмме 6038,0 0,0 0,0 6038,0 0,0

5. В приложении № 3 к муниципальной программе «Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства»:

1) позицию «Перечень целевых показателей подпрограммы» паспорта 
подпрограммы «Организация исполнения возложенных полномочий на 
муниципальное образование Темрюкский район по обращению с твердыми 
коммунальными отходами» (далее - подпрограмма № 3) изложить в следующей 
редакции:
«Перечень целевых Количество обустроенных мест (площадок)
показателей накопления твёрдых коммунальных отходов»;
подпрограммы

2) позицию «Объемы и источники финансирования подпрограммы» 
паспорта подпрограммы № 3 изложить в следующей редакции:
«Объемы и источники Общий объем финансирования подпрограммы из 
финансирования средств бюджета муниципального образования
подпрограммы Темрюкский район составляет - 6845,2 тыс. рублей, в

том числе по годам реализации:
2021 год - 1930,6 тыс. рублей;
2022 год - 2457,3 тыс. рублей;
2023 год - 2457,3 тыс. рублей»;



15
3) таблицу раздела «Цели, задачи и целевые показатели, сроки, этапы 

реализации подпрограммы» подпрограммы № 3 изложить в следующей 
редакции:

«Целевые показатели подпрограммы
«Организация исполнения возложенных полномочий на муниципальное 

образование Темрюкский район по обращению с твердыми коммунальными 
отходами»

»;
4) таблицу раздела «Перечень мероприятий подпрограммы» 

подпрограммы № 3 изложить в следующей редакции:

№ 
п/п

Наименование целевого показателя

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я

ст
ат

ус

Значение показателей

20
19

20
21

20
22

20
23

1 Подпрограмма «Организация исполнения возложенных полномочий на 
муниципальное образование Темрюкский район по обращению с твердыми 

коммунальными отходами»
1.1 Количество обустроенных мест (площадок) 

накопления твёрдых коммунальных отходов шт. - - 24 24 24



Перечень мероприятий подпрограммы
«Организация исполнения возложенных полномочий на муниципальное образование Темрюкский район по 

обращению с твердыми коммунальными отходами»

№ 
п\п

Наименование 
мероприятия

С
та

ту
с

Го
ды

 р
еа

ли
за

ци
и

Объем финансирования Непосредственный 
результат реализации 

мероприятий

Заказчик, главный 
распорядитель 

(распорядитель) бюджетных 
средств, исполнитель

вс
ег

о

в разрезе источников 
финансирования

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

кр
ае

во
й 

бю
дж

ет

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель 1 Организация исполнения возложенных полномочий на муниципальное образование Темрюкский район по 

обращению с твердыми коммунальными отходами
1.1 Задача 1.1 Повышение экологической безопасности на территории муниципального образования Темрюкский район в 

сфере с обращением с твердыми коммунальными отходами
1.1.1 Обустройство 

мест 
(площадок) 
накопления 
твёрдых 
коммунальных 
отходов

2021 1930,6 0,0 0,0 1930,6 0,0 Количество обустроенных 
мест (площадок) 
накопления твердых 
коммунальных отходов, в 
том числе по годам: 
2021 -24 шт.;
2022 - 24 шт.; 
2023-24 шт.

Администрация 
муниципального 
образования 
Темрюкский район, 
управление ЖКХ, ООС 
транспорта связи и 
дорожного хозяйства, 
подрядные организации и 
поставщики

2022 2457,3 0,0 0,0 2457,3 0,0
2023 2457,3 0,0 0,0 2457,3 0,0
Всего 6845,2 0,0 0,0 6845,2 0,0

ИТОГО 2021 1930,6 0,0 0,0 1930,6 0,0

X X
2022 2457,3 0,0 0,0 2457,3 0,0
2023 2457,3 0,0 0,0 2457,3 0,0
Всего 6845,2 0,0 0,0 6845,2 0,0

»;



17

5) таблицу раздела «Обоснование ресурсного обеспечения 
подпрограммы» подпрограммы № 3 изложить в следующей редакции:

«ОБОСНОВАНИЕ
ресурсного обеспечения подпрограммы «Организация исполнения 

возложенных полномочий на муниципальное образование Темрюкский район 
по обращению с твердыми коммунальными отходами»

Годы реализации Объем финансирования, тыс. рублей
всего в разрезе источников финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местные 
бюджеты

внебюджет
ные 

источники
Основные мероприятия подпрограммы

2021 1930,6 0,0 0,0 1930,6 0,0
2022 2457,3 0,0 0,0 2457,3 0,0
2023 2457,3 0,0 0,0 2457,3 0,0
Всего по подпрограмме 6845,2 0,0 0,0 6845,2 0,0
Из них расходы, связанные с осуществлением капитальных вложени 
капитального строительства и (или) приобретением объектов недвижимого 
собственность

й в объекты 
имущества в

2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по подпрограмме 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

».
6. Приложение № 4 к муниципальной программе «Развитие жилищно- 

коммунального хозяйства» изложить в следующей редакции:
«ПАСПОРТ 

подпрограммы «Поддержание надлежащего состояния имущества 
муниципального образования Темрюкский район»

Координатор 
подпрограммы

Участники 
подпрограммы

Управление жилищно-коммунального хозяйства, 
охраны окружающей среды, транспорта, связи и 
дорожного хозяйства администрации муниципального 
образования Темрюкский район (далее - управление 
ЖКХ, ООС, транспорта, связи и дорожного 
хозяйства)

Управление ЖКХ, ООС, транспорта, связи и 
дорожного хозяйства;
управление капитального строительства и топливно- 
энергетического комплекса;
МКУ «ЕСЗ»;
подрядные организации и поставщики

Цели подпрограммы Благоустроенность имущества муниципального



18
образования Темрюкский район

Задачи подпрограммы Обеспечение сохранности муниципального
имущества муниципального образования Темрюкский 
район;
предоставление компенсации затрат на оказание 
коммунальных услуг

Перечень целевых 
показателей

Количество объектов муниципального имущества, на 
которых выполнен ремонт, обустроено инженерными

подпрограммы коммуникациями;
доля исполненных договоров в общем количестве 
заключенных договоров на компенсацию затрат;
количество полученных технических и экспертных 
заключений

Этапы и сроки 
реализации 
подпрограммы

Этапы не предусмотрены, 
срок реализации: 2021 - 2023 годы

Объемы и источники 
финансирования 
подпрограммы

Общий объем финансирования подпрограммы из 
средств бюджета муниципального образования 
Темрюкский район составляет - 554,6 тыс. рублей, в 
том числе по годам реализации:
2021 год - 554,6 тыс. рублей;
2022 год - 0,0 тыс. рублей;
2023 год - 0,0 тыс. рублей

Характеристика текущего состояния и прогноз развития 
благоустроенности муниципального имущества

Под муниципальным имуществом понимается имущество, находящееся в 
собственности муниципального образования и закрепленное на праве 
хозяйственного ведения за муниципальными предприятиями, на праве 
оперативного управления за муниципальными учреждениями, органами 
местного самоуправления, имущество муниципальной казны, в том числе 
находящиеся в муниципальной собственности земельные участки.

составляют экономическую основу местного самоуправления. Вопросы 
эффективного управления и распоряжения муниципальной собственностью 
являются одними из основных для муниципального образования Темрюкский 
район, которые решаются в рамках возложенных на администрацию 
муниципального образования Темрюкский район полномочий.

Муниципальная собственность наряду с местными финансами



19
Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации 

подпрограммы

Целью реализации подпрограммы является благоустроенность имущества 
муниципального образования Темрюкский район.

Для достижения поставленной цели подпрограммы предусматривается 
решение следующих задач:

по обеспечению сохранности муниципального имущества 
муниципального образования Темрюкский район;

по предоставлению компенсации затрат на оказание коммунальных услуг.

Целевые показатели подпрограммы 
«Поддержание надлежащего состояния имущества муниципального 

образования Темрюкский район»

Срок реализации подпрограммы: 2021-2023 годы.

№ 
п/п

Наименование целевого показателя

Ед
ин

иц
а 

из
ме

ре
ни

я

ст
ат

ус

Значение показателей

20
19

20
21

20
22

20
23

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Подпрограмма «Поддержание надлежащего состояния имущества муниципального 

образования Темрюкский район»
1.1 Количество объектов муниципального 

имущества, на которых выполнен ремонт, 
обустроено инженерными коммуникациями

ед. - - 2 - -

1.2 Доля исполненных договоров в общем 
количестве заключенных договоров на 
компенсацию затрат

% - - 100 - -

1.3 Количество полученных технических и 
экспертных заключений ед. - - 2 - -

Перечень мероприятий подпрограммы

Мероприятия подпрограммы направлены на поддержание надлежащего 
состояния имущества муниципального образования Темрюкский район.



Перечень мероприятий подпрограммы 
«Поддержание надлежащего состояния имущества муниципального образования Темрюкский район»

№ 
п\п

Наименование 
мероприятия

С
та

ту
с

Го
ды

 р
еа

ли
за

ци
и

Объем финансирования Непосредственный 
результат 

реализации 
мероприятий

Заказчик, главный 
распорядитель 

(распорядитель) 
бюджетных средств, 

исполнитель

вс
ег

о

в разрезе источников 
финансирования

фе
де

ра
ль

ны
й 

бю
дж

ет

кр
ае

во
й 

бю
дж

ет

ме
ст

ны
й 

бю
дж

ет

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е 
ис

то
чн

ик
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель 1 Благоустроенность муниципального имущества муниципального образования Темрюкский район
1.1 Задача 1.1 Обеспечение сохранности муниципального имущества муниципального образования Темрюкский 

район
1.1.1 Выполнение ремонта, 

обустройство 
инженерными 
коммуникациями 
муниципального 
имущества

2021 132,6 0,0 0,0 132,6 0,0 Количество объектов 
муниципального 
имущества, на 
которых выполнен 
ремонт, обустроено 
инженерными 
коммуникациями: 
2021 -2 ед.

Администрация 
муниципального 
образования 
Темрюкский район, 
управление ЖКХ, ООС 
транспорта связи и 
дорожного хозяйства, 
подрядные организации 
и поставщики

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 132,6 0,0 0,0 132,6 0,0

1.2.1

Получение технических 
и экспертных 
заключений

2021 90,0 0,0 0,0 90,0 0,0 Количество 
полученных 
технических и 
экспертных 
заключений: 
2021 - 2 ед.

Администрация 
муниципального 
образования 
Темрюкский район, 
управление ЖКХ, ООС 
транспорта связи и 
дорожного хозяйства,

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 90,0 0,0 0,0 90,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
управление 
капитального
строительства и 
топливно-энергетичес
кого комплекса, 
МКУ «ЕСЗ»;
подрядные организации 
и поставщики

1.2 Задача 1.2 Предоставление компенсации затрат на оказание коммунальных услуг
1.2.1 Возмещение затрат за 

потребленную 
электроэнергию 
электрохимзащитными 
установками № 1, 2, 3, 4, 
5 магистрального 
трубопровода МТ 2

2021 332,0 0,0 0,0 332,0 0,0 Компенсированные 
затраты подрядным 
организациям, 100%

Администрация 
муниципального 
образования 
Темрюкский район, 
управление ЖКХ, ООС 
транспорта связи и 
дорожного хозяйства, 
подрядные организации 
и поставщики

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 332,0 0,0 0,0 332,0 0,0

ИТОГО 2021 554,6 0,0 0,0 554,6 0,0

X X
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 554,6 0,0 0,0 554,6 0,0



22
Обоснование ресурсного обеспечения подпрограммы

Финансирование мероприятий подпрограммы осуществляется за счет 
средств бюджета муниципального образования Темрюкский район.

ОБОСНОВАНИЕ 
ресурсного обеспечения подпрограммы 

«Поддержание надлежащего состояния имущества муниципального 
образования Темрюкский район»

Годы реализации Объем: финансирования, тыс. рублей
всего в разрезе источников финансирования

федеральный 
бюджет

краевой 
бюджет

местные 
бюджеты

внебюджет 
ные 

источники
Подпрограмма «Поддержание надлежащего состояния имущества муниципального 

образования Темрюкский район»
2021 554,6 0,0 0,0 554,6 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по 
подпрограмме

554,6 0,0 0,0 554,6 0,0

Из них расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты 
капитального строительства и (или) приобретением объектов недвижимого имущества в 
собственность
2021 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по 
подпрограмме

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Механизм реализации подпрограммы
Текущее управление подпрограммой осуществляет ее координатор, 

который:
обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы;
организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы;
представляет координатору муниципальной программы отчетность о 

реализации подпрограммы, а также информацию, необходимую для проведения 
оценки эффективности реализации муниципальной программы, мониторинга ее 
реализации и подготовки доклада о ходе реализации муниципальной 
программы;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной 
программой (подпрограммой).

Контроль за выполнением подпрограммы осуществляет координатор 
подпрограммы.».

Заместитель главы /
муниципального образования Л /] /
Темрюкский район .ш С.И. Лулудов


